部位回填质量，采用人工捣实配合小型夯机夯实。管身两侧

回填应分层填筑压实，确保压实度和压实遍数，同时满足同

步对称的原则。为避免施工过程中涵管两侧土压不一致而导

致结构变形，两侧回填高差不得大于 30cm。

3.5 台背回填
台背回填遵循分层填筑分层压实的原则，注意管顶填

土小于 50cm 时仅可用小型夯实机具施工，不得使用重型或

振动压路机。待管顶填土满足设计要求或规范规定的最小厚

度后，才允许施工机械通行。

4 钢波纹管涵与钢筋混凝土涵方案对比

论文以百色北环线高速公路钢波纹管涵洞方案变更为

例，论证钢波纹管涵在工期、造价、力学性能及适用性四个

方面较钢筋混凝土涵的优势。原设计钢筋混凝土盖板涵截面

为 4m×4m，涵长 39m；变更后钢波纹管涵截面孔径 5.5m，

涵长 38.7m。

4.1 工期对比
变更前钢筋混凝土盖板涵与变更后钢波纹管涵施工流

程及对应的工期见表 1。

钢筋混凝土盖板涵需做刚性基础，从支模板、绑钢筋

到浇筑、养生等一系列施工工序烦琐耗时，尤其是养生阶段

需要达到一定的混凝土强度才能进行下一步，并且材料消耗

大，机械配备多，施工组织较复杂；而钢波纹管涵的管身钢

板片为工厂集中化生产，现场螺栓拼接，施工简单、迅速。

本工程方案变更后，工期从原方案的 78d 缩短为 45d，节约

率 44.9%，工期主要节约在盖板涵基础施工和涵身浇筑养生

施工阶段。可见，钢波纹管涵施工与钢筋混凝土盖板涵相比

能大幅缩短工期，加快施工进度。

82

公共交通与建设·第 03卷·第 02 期·2024 年 05 月

表 1 变更前钢筋混凝土盖板涵与变更后钢波纹管涵施工参数表

钢筋混凝土盖板涵（截面

4mx4m，涵长 39m）

钢波纹管涵

（孔径 5.5m，涵长 38.7m）

施工流程 工日 /d 施工流程 工日 /d

基础开挖 3 基础开挖 3

基础浇筑 15 基础回填 6

涵身砌筑 30 波纹管拼装、防腐 7

盖板安装 7 楔形部位回填 4

洞口砌筑 10 台背回填压实 8

砂浆抹面 5 洞口砌筑 10

回填压实 8 砂浆抹面 5

合计 78 合计 43

工期缩减 /d 35(44.9%)

4.2 工程造价对比
变更前钢筋混凝土盖板涵工程量主要为开挖土方、台背

回填土方、盖板钢筋、洞身钢筋和混凝土、基础混凝土、洞

口混凝土等；变更后钢波纹管涵工程量主要为结构物台背回

填和钢波纹管的采购、运输、安装。经过对变更前后两种不

同涵洞结构工程量的核算，计算出工程造价金额的差额，以

对比两种涵洞结构的经济性，工程变更前后造价对比见表 2。

表 2 两种涵洞结构的经济性对比

序号 施工内容

钢筋混凝

土盖板涵

造价 / 元

钢波纹管

涵造价 / 元

变更增减

金额 / 元

1 结构物台背回填 459877 242868 -217009

2 挖土方 14130 0 -14130

3 C20 片石混凝土 209950 0 -209950

4 C25 混凝土 32658 0 -32658

5 C20 片石混凝土 359957 0 -359957

6 C25 混凝土 428 0 -428

7 C30 混凝土 58198 0 -58198

8 C20 片石混凝土 44345 0 -44345

9 光圆钢筋（HPB300） 23994 0 -23994

10
带肋钢筋

（HRB335、HRB400）
58156 0 -58156

11 通道碎石土垫层 6233 0 -6233

12 通道面层 C25 混凝土 45416 0 -45416

13 钢波纹管涵（新增） 0 675754 675754

合计 / 元 1313342 675754 -394720

由表 2 可知，本工程以钢波纹管涵替代钢筋混凝土

盖板涵，共计节约工程造价 394720 元，平均每单位节约

10121 元 /m。如果涵洞通道长度增加，每米涵洞公摊的人工、

机械费及间接费将减少，则每米钢波纹管涵的造价将更低，

与同等长度的钢筋混凝土涵相比，工程造价费用相差更大，

体现出更优的经济性。

4.3 力学性能对比
钢筋混凝土涵为刚性涵洞，其通过结构的刚性抵抗外

部压力，涵洞承受的主要是垂直方向荷载，因此刚性涵洞的

顶底板的受力远远大于涵洞侧面受力；而钢波纹管涵为柔

性结构，首先管体的圆形截面可以将竖向荷载转化成环向应

力，其次圆形截面受到竖向挤压变形导致左右两侧抵抗土压

力增强，进而引起应力重新分配，钢波纹管涵的挠性使其外

部压力均匀作用在整个圆周上，与同等截面的钢筋混凝土刚

性涵洞相比，这种薄管柔性结构可以抵抗更大的荷载。

4.4 适用性对比
①钢波纹管涵洞整体是一个波纹伸缩节，无须设置沉

降变形缝，能够适应地基的沉降和变形而不破坏，因此适用

于多年冻土、膨胀土、软土、湿陷性黄土等不良岩土地基，

也适用于地震多发地区；钢筋混凝土涵是刚性结构，需间隔

设置沉降缝和变形缝，而这些缝会给结构主体造成一定的病

害，如漏水、错台等。②钢波纹管后期如果出现病害问题也

很好解决。对于管壁腐蚀或变薄的情况，可采取焊接钢筋网